¹ Piccolomini had already used the theme of Ulysses stopping his ears to not hear the song of the sirens in his oration "*Si quis*" (1438) to the council fathers in Basel (COR, 2: 2, 25). The passage derives from Homer: *Odyssey*, 12.166-200. However, the story's point was that the sailors' ears were filled with wax, whereas Odysseus himself was bound to the mast without having his ears filled so that he could hear the sirens without being able to give in to their irresistible calls. The faulty version of Odys-

seus' actions goes back to Basil: *Pros tous neous (Ad adolescentes)*, 4: 1 (known to Piccolomini): *Cum vero in improborum hominum mentionem incidunt, fugienda est illorum imitatio, auresque claudendae, non secus atque ipsi ferunt Ulyxem ad Sirenum cantus.*

² Piccolomini may here refer to the texts in the *Decretum Gratiani* traditionally used to affirm papal supremacy, e.g. the spurious *Decretales Isidori*. Later, when he joined the papalist camp, Piccolomini would use these very texts

(besides biblical arguments) to justify the pope's supremacy, see his orations "*Si putarem*" (1445) and "*Sentio*" (1452) (COR, 2: 5 and 4: 20).

³ 1. Peter, 3: 15: *parati semper ad satisfactionem omni poscenti vos rationem de ea, quae in vobis est, spe (being ready always to satisfy every one that asketh you a reason of that hope which is in you).*

⁴ Cicero: *Philippica*, 12: 7: *Optimus est portus paenitentis mutatio consilii.*

[3] Sed inveni tandem aliam viam, qua ex te possem verum excerpere. Si modo tu velis absque contentione, scribereque tibi statui rationes meas, quibus motus sum, ut conclusionem superiorem emitterem, sperans te mihi rescripturum aut confutaturum aut approbaturum, quae praescripserim, eamque ob causam hanc ad te nunc epistolam do, ut videas, tunc an ego insaniam, ut Terentii verbis utamur. Quod¹ si dignatus fueris respondere et meas rationes eliseris, acquiescam tuis doctrinis teque non solum sequar, sed utrisque amplectar brachiis. Si vero tacueris et calami laborem refugeris, scribam universitati Viennensi, in qua plurimi literatissimi viri sunt, quorum iudicium sciscitabor. Minime enim in hoc dubio esse volo, cum dubius in fide infidelis dicatur, et res ista fidem concernat, qui nihil nobis majori curae esse debet. *Justus* enim, ut scriptum est, *ex fide vivit*. Unum tamen, antequam scribam, protestationis loco esse volo, ut nihil me dicere vel tu putes, vel alius quisquam credat, ea intentione, ut ad praesens schisma respiciam, neque eo loco sum, ut loqui me de contentionibus modo vigentibus deceat. Sed quaestio nostra omni tempore oriri potest, etiam cum unita esset ecclesia, ideo cognoscenda est. Nam et, ut Cicero in *Officiis* ait, *propria est hominis veri inquisitio atque investigatio*. Sed audi jam tandem, quod volo, et vide, an leviter motus fuerim, cum dixi papam in omni re inferiorem esse concilio. Scribo tibi nunc rationes meas, ut quas noluit audire, nunc legas, earumque primam hanc suscipe.